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MINISTRIA E ARSIMIT, SPORTIT DHE RINISË
PLANIfikimi vjetor

FUSHA: art 

LËNDA: MUZIKË
KLASA V

VITI SHKOLLOR   2020 - 2021
FUSHA: Art
Lënda: Muzikë 

ORËT E DHËNA PËR SECILËN TEMATIKË

	Klasat
	Gjuha dhe komunikimi

muzikor


	Teknika dhe procese
	Historia, muzika dhe

shoqëria


	Orët


	Klasa e katërt
	8
	22
	5
	35


	SHPËRNDARJA E ORËVE SIPAS PERIUDHAVE PËR SECILËN TEMATIKË



	Nr
	Tematika
	Shtator – Dhjetor

13 orë
	Janar – Mars

12 orë
	Prill – Qershor

10 orë
	Orë gjithsej

	1
	Gjuha dhe komunikimi muzikor 


	4 orë

Melodia: - Notat sipas alfabetit: C,D,E,F,G,A,B,C. (

	2 orë

vetitë e tingullit


	2 orë

Shenjat e ngjyrimit: pp- mp - f f - kreshendo dhe dekreshendo. (
Tempi: adagio, andante, moderato, alegro në muzikë.
	(8 orë)



	2
	Teknika dhe proceset muzikore


	7 orë

Këndimi solo dhe në grup.


	8 orë

Këndimi solo dhe në grup.

Ndërtimi instrumenteve me goditje ORF.
	7 orë

Këndimi solo dhe në grup.

Ndërtimi instrumenteve me goditje ORF
	(22 orë)



	3
	Historia, muzika dhe shoqëria


	2 orë

Muzika, kënga dhe instrumentet Përjetimi muzikor dhe emocionet nëpërmjet: - Veprave muzikore vokale muzikore
	2 orë

Përjetimi muzikor dhe emocionet nëpërmjet: - Veprave muzikore vokale: fëmijëve, grave dhe burrave. - Veprave me instrumenteve muzikore: me goditje, të lëkurës, me tela, me frymë.
	1 orë

Përjetimi muzikor dhe emocionet nëpërmjet: - Veprave muzikore


	(5 orë)



	
	Orë brenda tre tematikave 

 10 %
	(1 orë projekt 

1 orë detyrë përmbledhëse)
	1 orë projekt 

1 orë detyrë përmbledhëse)
	1 orë projekt 

1 orë detyrë përmbledhëse)
	

	
	Totale 
	
	
	
	35 orë


Rezultatet kryesore të të nxënit sipas kompetencave kyçe që realizohen nëpërmjet lëndës së muzikës, klasa e pestë shkalla e dytë.

Kompetenca e komunikimit dhe e të shprehurit

Merr pjese aktive ne veprimtarite artistike.

Kupton mesazhet nepermjet simboleve muzikore qe u drejtohen.

Shpjegon ne menyre te pershtatshme me ane te gjuheve, simboleve dhe formave artistike.

Komunikon ne menyre te pavarur dhe krijuese mundesite e te shprehurit ne muzike.

Kompetenca e të menduarit

Mendon ne menyre krijuese ne situata te ndryshme te te menduarit.

Perpunon njohurite ne menyre te pavarur, krijuese dhe me pergjegjesi.

Zhvillon aftesite per te menduar ne menyre kritike, krijuese dhe ndervepruese.

Demonstron realizimin e nje krijimi/interpretimi ne nje veprimtari muzikore.
Kompetenca e të mësuarit për të nxënë

Perdor mjetet per te realizuar nje krijim muzikor.

Perdor burime te ndryshme per te realizuar nje krijim muzikor.

Zgjidh ne menyre te pavarur detyren muzikore.

Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin

Ndermerr nisma per te zhvilluar aktivitete muzikore brenda dhe jashte klases, duke kontribuar ne menyre krijuese.

Kompetenca personale

Zhvillon besimin tek vetja gjate krijimit/performimit/vleresimit muzikor respekton punen e vet dhe te te tjereve

Bashkepunon me te tjeret pavaresisht kultures, aftesive dhe nevojave brenda dhe jashte shkolles per nje qellim te

perbashket.

Kompetenca qytetare

Diskuton dhe bashkepunon me te tjeret per ceshtje te ndryshme kulturore.

Kompetenca digjitale

Perdor mjetet: magnetofon, video CD, DVD, kompjuter etj.
	REZULTATET E TË NXËNIT TË KOMPETENCAVE, SIPAS TEMATIKAVE,

SHKALLA E DYTË: KLASA E PESTË

3.1.Tematika: Gjuha dhe komunikimi muzikor

PËRSHKRIMI I TEMATIKËS:

Ne kete tematike nxenesit rikujtojne ritmin me dy goditje dhe demonstron kuptimin e ritmit me tri dhe kater goditje, duke perdorur goditjen

e shkurter dhe goditjen e gjate nepermjet fjaleve me rrokjet TA ; TA- A ose Ti - Ti ; TA –A-A; TA –TA –TA –TA; TA - A –A –A –A etj., duke

vendosur theksin atje ku duhet apo nepermjet simboleve grafike. Permes ritmeve me dy, tri dhe kater goditje, nxenesit fillon te zgjerojne

njohurite mbi to, edukohen me ritmin dhe melodine, mbi shpejtesine dhe terminologjine perkatese. Ata krijojne me ritmet me dy, tri dhe

kater goditje, perjetojne dhe zhvillojne me tej ato nepermjet modeleve konkrete ritmike duke i shoqeruar me mjete trupore ose instrumente

me goditje. Ata kuptojne lartesine e tingujve permes alfabetit muzikor ndihmon nxenesit te fillojne hapat e pare me njohjen me konceptin e

notave muzikore. Ata evidentojne instrumentet muzikore dhe bejne klasifikimin e tyre sipas grupimeve.

REZULTATET E TË NXËNIT PËR KOMPETENCAT E LËNDËS:

Krijimi muzikor: Nxenesi krijon me modele ritmike me dy, tri dhe kater goditje; krijon modele ritmike me mjete trupore, me ze dhe

simbole, duke vene ne pah theksin e fortë gjate ritmizimit te tyre; krijon simbole grafike per keto ritme.

Performimi/interpretimi muzikor: Nxenesi interpreton kenge dhe lojera muzikore ne kohet 2,3,4 kohe; luan me instrumentet ORF apo me

mjete trupore sipas simbolikes se perdorur ne ritme me dy, tre dhe katër goditje; interpreton kenge apo lojera muzikore, duke

demonstruar kuptimin shpejtesise se muzikes sipas terminologjise se mesuar; luan ksilofon sipas alfabetit muzikor.

Vlerësimi i veprave muzikore: Nxenesi shpjegon ndryshimin ritmik tek kenget me dy, tri dhe kater goditje; ben lidhje te shembuj te

ndryshueshmerise se shpejtesise se muzikes nepermjet shembujve muzikore qe degjon, duke shpjeguar emocionet qe i krijohen.
Njohuritë për realizimin e kompetencave

të lëndës

Melodia:

- Notat sipas alfabetit: C,D,E,F,G,A,B,C.

Shenjat e ngjyrimit: pp- mp - f f -

kreshendo dhe dekreshendo.

Tempi: adagio, andante, moderato, alegro

ne muzike.

Shkathtësitë për realizimin e kompetencave të lëndës

Nxenesi:

- njeh lartesine e tingujve permes alfabetit muzikor: C,D,E,F,G,A,B,C;

- kupton gjatesine me nje goditje si njesi numerimi ne muzike;

- kupton shpejtesine e muzikes se ngadaltë, mesatare dhe të shpejtë.
Tematika: Teknika dhe procese muzikore
PËRSHKRIMI I TEMATIKËS:

Proceset muzikore qe vazhdojne te zhvillohen dhe pershkojne muziken ne teresi jane: këndimi, luajtja në instrumente muzikore për fëmijë,

përjetimi, interpretimi, dëgjimi muzikor, krijimi, improvizimi, analizimi, te cilat zhvillohen nepermjet teknikave te ndryshme te kenduarit,

luajtjes ne instrument, te degjuarit etj. Permes te kenduarit do te zhvillohen me tej menyrat e formesimit te zerit dhe te nje kenduari te sakte

ne intonacion e ritem. Permbajtjet e kengeve jane te thjeshta dhe kane nje tematike te larmishme si: himni, atdheu, familja, shoqëria, këngët

patriotike dhe festat e ndryshme etj., po keshtu edhe këngët/lojë muzikore apo popullore. Ato kane vlera artistike muzikore, edukative dhe

poetike, te cilat edukojne nxenesit per nje qellim te caktuar, prandaj tematika dhe shumellojshmeria e tematikave eshte e detyrueshme. Kenget

duhet te jene te thjeshta per nga shtrirja e regjistrit vokal (zërit), melodia dhe ritmi. Luajtja me instrumentet trupore dhe instrumentet me

goditje do te jene pjese e shoqerimit te kengeve dhe improvizimit me to, apo te muzikes qe nxenesit kendojne, vallezojne dhe shoqerojne.

REZULTATET E TË NXËNIT PËR KOMPETENCAT E LËNDËS:

Krijimi muzikor: Nxenesi komunikon qarte njohurite qe zoteron rreth gjuhes muzikore duke shpjeguar emocionet e kenges apo lojes

muzikore.Performimi/interpretimi muzikor: Nxenesi kendon duke respektuar tekniken e kendimit permes rregullave te percaktuara; interpreton

kenge per femije duke iu pershtatur teksteve te kenges; interpreton kenget me ndjenje dhe emocion; performon/interpreton kenget ne

festat e klases apo te shkolles.

Vlerësimi i veprave muzikore: Nxenesi shpreh emocionet e veta per kenget qe kendon; perdor elementet e gjuhes muzikore gjate

shpjegimit emocional; perjeton muziken dhe perdor nje fjalor te thjeshte muzikor; respekton interpretimin dhe performimin e shokeve;

ndan pervojen e vet artistike me te tjeret; respekton kenge te kulturave te tjera.

Njohuritë për realizimin e kompetencave

të lëndës

Këndimi solo dhe në grup. 

Ndërtimi instrumenteve me goditje ORF.
Shkathtësitë për realizimin e kompetencave të lëndës

Nxenesi:- kendon kenge me tematika te larmishme (atdheu, familja, natyra, shoqëria, shkolla ,

himn, partizane dhe patriotike)ne kohet 2/4, ., 4/4 , me regjister te thjeshte vokal, me

shtrirje brenda oktaves qendrore, nga notat Do – Do2;

- respekton rregullat e kendimit gjate te kenduarit;

- respekton gjate kendimit ritmin, intonacionin, shenjat dinamike;

- kendon solo dhe në grup;

- interpreton kenget e mesuara me emocion dhe ndjenje;

- nderton dhe shoqeron me instrumentet ORF, kenge/ pjese shume te thjeshta;

Tematika: Historia, muzika dhe shoqëria

PËRSHKRIMI I TEMATIKËS:

Degjimi muzikor, perjetimi dhe shprehja e emocioneve eshte nje moment shume i rendesishem ne edukimin dhe formimin muzikor. Muzika

zhvillon dhe krijon emocione, qe shprehin: dashuri, kënaqësi, keqardhje, gëzim, shpresë, mërzitje etj. Permes njohjes, kuptimit te njohurive

muzikore dhe degjimit muzikor edukohet te nxenesit deshira per muziken dhe i ben ata me te vetedijshem ndaj muzikes qe ata degjojne.

Pjeset muzikore te huaja apo shqiptare, pervecse krijojne emocione te ndryshme tek ata, i ndihmojne te kuptojne gjuhen muzikore, te shprehen

bukur dhe te diskutojne rreth njohurive qe kane marre rreth karakteristikave të ritmit, tingujve, ngjyrimit, dinamikës, duke njohur dhe

respektuar muziken e vendit te vet dhe te te tjereve, duke njohur dhe dalluar karakteristikat e muzikes se tyre dhe shprehur emocionalisht per

to.

REZULTATET E TË NXËNIT PËR KOMPETENCAT E LËNDËS:

Krijimi muzikor: Nxenesi kupton permes fragmenteve te ndryshme muzikore, gjuhen muzikore, ndryshueshmërinë e ritmeve muzikore,

shpejtësinë muzikore, lartësinë e tingujve, karakterin e pjeseve muzikore kur luhen ose kendohen; improvizon mbi nje kenge apo melodi

sipas ritmit apo karakterit te melodise.

Performimi/interpretimi muzikor: Nxenesi komunikon mendimin e vet rreth kenges se interpretuar; interpreton dhe reflekton emocionet

qe i krijon nje kenge, apo pjese muzikore gjate interpretimit; vlereson interpretimin dhe performimin e te tjereve.

Vlerësimi i veprave muzikore: Nxenesi ben lidhje ndermjet asaj qe ndien dhe asaj qe degjon ne nje veper muzikore; ben gjykime kritike
Njohuritë për realizimin e

kompetencave të lëndës
Shkathtësitë për realizimin e kompetencave të lëndës
Muzika, kënga dhe instrumentet

Perjetimi muzikor dhe emocionet

nepermjet:

- Veprave3 muzikore vokale: fëmijëve, grave

dhe burrave.

- Veprave me instrumenteve muzikore: me

goditje, të lëkurës, me tela, me frymë.
Nxenesi:

- evidenton zerat vokale sipas zerave: të fëmijëve, grave dhe burrave;

- evidenton instrumentet muzikore: me goditje, të lëkurës, me tela, me frymë;

- dallon muziken e kënduar nga muzika instrumentale, gjate degjimit muzikor te veprave

muzikore;

- perjeton kenget e mesuara por edhe vepra te ndryshme muzikore dhe diskuton gjendjen

emocionale te krijuar, duke perdorur fjalor te thjeshte muzikor: ritmike,e gëzuar, e

trishtueshme, e qetë, dramatike, marsh etj.;

- perjeton muziken sipas ritmit, shpejtësisë, ngjyrimit, dinamikës ne menyra te

ndryshme,duke shprehur kuptimin e tyre;

- prodhon pune te veta muzikore sipas njohurive te marra, duke perdorur media apo

teknologji te ndryshme, dhe prezantuar ato ne klase;

- respekton perjetimin dhe vleresimin e shokut dhe te shoqes, lidhur me pjeset muzikore

qe degjon.

UDHËZIME PËR VLERËSIMIN

Ne perputhje me parimet e qasjes se te nxenit bazuar ne kompetenca, vleresimi konsiderohet si element i mesimdhenies, i cili

perqendrohet ne nivelin e arritjes se kompetencave. Informacioni i siguruar nga vleresimi,i ndihmon mesuesit te kuptojne anet e

dobeta dhe anet e forta te nxenesve ne permbushjen e kompetencave,u jep mundesite permiresojne mesimdhenien dhe te pajisin

nxenesin me informacionin perkates per progresin e tij. Sigurisht eshte i domosdoshem edhe vleresimi i permbajtjes lidhur me

zoterimin e njohurive dhe demonstrimin e aftesive muzikore nepermjet treguesve te besueshem per progresin e tyre (p.sh:

vetevleresimi, interpretim i nje liste kengesh dhe lojerash muzikore per femije, portofol me pune muzikore, prezantim i krijimeve te

ndryshme te realizuara).

Vleresimi pershkon gjithe procesin mesimor dhe i sherben permiresimit te ketij procesi. Ne muzike, ndryshe nga lendet e tjera,

mbeshtetet ne parimin e krijimit individual, ku cdo nxenes posedon dhe zhvillon prirjet e veta te vecanta, duke u shprehur ne menyre

individuale. Inkurajimi, imagjinata muzikore, shprehja origjinale dhe krijuese, përjetimi artistik, interpretimi dhe prezantimi i puneve

muzikore jane forma, te cilat ndihmojne ne vleresimin e punes krijuese te nxenesve ne muzike dhe arte. Gjithashtu, pjesemarrja

individuale por edhe ne grup, ne aktivitetet artistike te ndryshme qe organizohen ne klase, shkolle dhe ne komunitet, jane pjese e

procesit te vleresimit.



SHPËRNDARJA E PËRMBAJTIES SË LËNDËS  MUZIKË

KLASA V

	Java 
	Nr
	Tematika
	SHPËRNDARJA E PËRMBAJTJES LËNDORE

	
	
	
	Periudha 1

13 javë x 1 orë = 13  orë

Temat mësimore 11 orë

Projekt 1 orë

Detyrë përmbledhëse

 1 orë
	Tematika 
	Periudha 2

12 javë x 1 orë = 12  orë

Temat mësimore 10 orë

Projekt 1 orë

Detyrë përmbledhëse

 1 orë
	Tematika 
	Periudha 3

10 javë x 1 orë = 10 orë

Temat mësimore 8 orë

Projekt 1 orë

Detyrë përmbledhëse

 1 orë

	I
	1
	Teknika dhe proceset muzikore
	Përsëritje nga klasa 4. Këngët më të bukura
	Teknika dhe proceset muzikore
	Këngë: ”Për mëmëdhenë”
	Teknika dhe proceset muzikore
	Këngë: “Njëshi dhe zeroja”

	II
	2
	Teknika dhe proceset muzikore
	Përsëritje nga klasa 4. Muzika dhe emocioni
	Teknika dhe proceset muzikore
	Shenjat e ngjyrimit: pp-mp-ff-kreshendo dhe dekreshendo
	Teknika dhe proceset muzikore
	Instrumentet muzikore për fëmijë me goditje, të lëkurës, me tela, me frymë.

	III
	3
	Gjuha dhe komunikimi muzikor
	Këngë :Himni i flamurit
	Teknika dhe proceset muzikore
	Këngë: ”Për mëmëdhenë”
	Gjuha dhe komunikimi muzikor 
	Kanone

	IV
	4
	Gjuha dhe komunikimi muzikor 
	Këngë: Himni i flamurit
	Teknika dhe proceset muzikore
	Këngë“Mësuesja”
	Gjuha dhe komunikimi muzikor 
	Këngë: “Njëshi dhe zeroja”

	V
	5
	Gjuha dhe komunikimi muzikor
	Notat muzikore sipas alfabetit C, D, E, F, G, A, H
	Gjuha dhe komunikimi muzikor 
	Klasifikimi i zërave fëmijëve, grave dhe burrave
	Teknika dhe proceset muzikore
	Tempi, adagio, andante, moderato, allegro

	VI
	6
	Gjuha dhe komunikimi muzikor
	Luajmë me shkronjat dhe notat muzikore
	Gjuha dhe komunikimi muzikor
	Këngë“Mësuesja”
	Teknika dhe proceset muzikore
	Krijim muzikor me ritmet 2-3-4 goditje

	VII
	7
	Teknika dhe proceset muzikore
	Këngë: Jam i lashtë se jam shqiptar
	Teknika dhe proceset muzikore
	Këngë“Për Festën e Nënës”
	Teknika dhe proceset muzikore
	Krijim muzikor me ritmet 2-3-4 goditje

	VIII
	8
	Teknika dhe proceset muzikore
	Këngë: Jam i lashtë se jam shqiptar
	Teknika dhe proceset muzikore
	Zërat e fëmijëve, grave dhe burrave
	Historia ,muzika  dhe shoqëria
	Këngë: “Sa herë vjen qershori”

	IX
	9
	Teknika dhe proceset muzikore
	Këngë: Lexo me mua
	Teknika dhe proceset muzikore
	Kanone
	Teknika dhe proceset muzikore
	Projekt

	X
	10
	Teknika dhe proceset muzikore
	Muzika dhe emocioni – Dëgjim muzikor
	Teknika dhe proceset muzikore
	Këngë“Për Festën e Nënës”
	Teknika dhe proceset muzikore
	Performim "krijimi im muzikor me ritme të ndryshme

	XI
	11
	Teknika dhe proceset muzikore
	Këngë :Lexo me mua
	Historia ,muzika  dhe shoqëria
	Projekt
	
	

	XII
	12
	Historia, muzika  dhe shoqëria
	Projekt
	Historia ,muzika  dhe shoqëria
	Performim "Kënga ime në koncertin e bamirësisë"
	
	

	XIII
	13
	Historia, muzika  dhe shoqëria
	Prezantim "Kompozimi im me shkronja dhe nota muzikore"
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MINISTRIA E ARSIMIT, SPORTIT DHE RINISË
PLANIFIKIMI

PERIUDHA E PARË SHTATOR - DHJETOR

FUSHA: ART
LËNDA: MUZIKË 

KLASA V

VITI SHKOLLOR   2020 - 2021
	Nr
	Tematikat
	Tema mësimore
	Situata e

parashikuar

e të nxënit
	Metodologjia
	Vlerësimi
	Burimet e

materialet

didaktike
	Data

	1
	Teknika dhe proceset muzikore
	Përsëritje nga klasa 4. Këngët më të bukura
	Bëhet pyetja te cilat ngacmojnë nxënësit që të përgjigjen rreth saj,
	Diskutim, Bisedë, Punë individuale, Punë në çift, Punë në grup, Punë me gjithë klasën.
	Vlerësohen për bashkëpunimin në grupe dhe vlerësimin e njëri-tjetrit.
	Teksti mësimor. Informacione te ndryshme .Magnetofon .Instrumente ORF
	

	2
	Teknika dhe proceset muzikore
	Përsëritje nga klasa 4. Muzika dhe emocioni
	Bëhet pyetja te cilat ngacmojnë nxënësit që të përgjigjen rreth saj,
	Diskutim, Bisedë, Punë individuale, Punë në çift, Punë në grup, Punë me gjithë klasën.
	Vlerësohen për bashkëpunimin në grupe dhe vlerësimin e njëri-tjetrit.
	Teksti mësimor. Informacione te ndryshme .Magnetofon .Instrumente ORF
	

	3
	Gjuha dhe komunikimi muzikor
	Këngë :Himni i flamurit
	Vendosje  për dëgjim pjesë muzikore dhe diskutimi .
	Diskutim, Bisedë, Punë individuale, Punë në çift, Punë në grup, Punë me gjithë klasën.
	Vlerësohen për bashkëpunimin në grupe dhe vlerësimin e njëri-tjetrit.
	Teksti mësimor. Informacione te ndryshme .Magnetofon .Instrumente ORF
	

	4
	Gjuha dhe komunikimi muzikor 
	Këngë: Himni i flamurit
	Vendosje  për dëgjim pjesë muzikore dhe diskutimi .
	Diskutim, Bisedë, Punë individuale, Punë në çift, Punë në grup, Punë me gjithë klasën.
	Vlerësohen për bashkëpunimin në grupe dhe vlerësimin e njëri-tjetrit.
	Teksti mësimor. Informacione te ndryshme .Magnetofon .Instrumente ORF
	

	5
	Gjuha dhe komunikimi muzikor
	Notat muzikore sipas alfabetit C, D, E, F, G, A, H
	Vendosje  për dëgjim pjesë muzikore dhe diskutimi .
	Diskutim, Bisedë, Punë individuale, Punë në çift, Punë në grup, Punë me gjithë klasën.
	Vlerësohen për bashkëpunimin në grupe dhe vlerësimin e njëri-tjetrit.
	Teksti mësimor. Informacione te ndryshme .Magnetofon .Instrumente ORF
	

	6
	Gjuha dhe komunikimi muzikor
	Luajmë me shkronjat dhe notat muzikore
	Vendosja  për dëgjim e një kënge

Dhe diskutimi për 

Instrumentet e ndryshme muzikore.
	Diskutim, Bisedë, Punë individuale, Punë në çift, Punë në grup, Punë me gjithë klasën.
	Vlerësohen për bashkëpunimin në grupe dhe vlerësimin e njëri-tjetrit.
	Teksti mësimor. Informacione te ndryshme .Magnetofon .Instrumente ORF
	

	7
	Teknika dhe proceset muzikore
	Këngë: Jam i lashtë se jam shqiptar
	Bëhet pyetja te cilat ngacmojnë nxënësit që të përgjigjen rreth saj,
	Diskutim, Bisedë, Punë individuale, Punë në çift, Punë në grup, Punë me gjithë klasën.
	Vlerësohen për bashkëpunimin në grupe dhe vlerësimin e njëri-tjetrit.
	Teksti mësimor. Informacione te ndryshme .Magnetofon .Instrumente ORF
	

	8
	Teknika dhe proceset muzikore
	Këngë: Jam i lashtë se jam shqiptar
	Bëhet pyetja te cilat ngacmojnë nxënësit që të përgjigjen rreth saj,
	Diskutim, Bisedë, Punë individuale, Punë në çift, Punë në grup, Punë me gjithë klasën.
	Vlerësohen për bashkëpunimin në grupe dhe vlerësimin e njëri-tjetrit.
	Teksti mësimor. Informacione te ndryshme .Magnetofon .Instrumente ORF
	

	9
	Teknika dhe proceset muzikore
	Këngë: Lexo me mua
	Bëhet pyetja te cilat ngacmojnë nxënësit që të përgjigjen rreth saj,
	Diskutim, Bisedë, Punë individuale, Punë në çift, Punë në grup, Punë me gjithë klasën.
	Vlerësohen për bashkëpunimin në grupe dhe vlerësimin e njëri-tjetrit.
	Teksti mësimor. Informacione te ndryshme .Magnetofon .Instrumente ORF
	

	10
	Teknika dhe proceset muzikore
	Muzika dhe emocioni – Dëgjim muzikor
	Vendosja  për dëgjim e një kënge

Dhe diskutimi për 

Instrumentet e ndryshme muzikore.
	Diskutim, Bisedë, Punë individuale, Punë në çift, Punë në grup, Punë me gjithë klasën.
	Vlerësohen për bashkëpunimin në grupe dhe vlerësimin e njëri-tjetrit.
	Teksti mësimor. Informacione te ndryshme .Magnetofon .Instrumente ORF
	

	11
	Teknika dhe proceset muzikore
	Këngë :Lexo me mua
	Vendosja  për dëgjim e një kënge

Dhe diskutimi për 

Instrumentet e ndryshme muzikore.
	Diskutim, Bisedë, Punë individuale, Punë në çift, Punë në grup, Punë me gjithë klasën.
	Vlerësohen për bashkëpunimin në grupe dhe vlerësimin e njëri-tjetrit.
	Teksti mësimor. Informacione te ndryshme .Magnetofon .Instrumente ORF
	

	12
	Historia, muzika  dhe shoqëria
	Projekt
	Bëhet pyetja te cilat ngacmojnë nxënësit që të përgjigjen rreth saj,
	Diskutim, Bisedë, Punë individuale, Punë në çift, Punë në grup, Punë me gjithë klasën.
	Vlerësohen për bashkëpunimin në grupe dhe vlerësimin e njëri-tjetrit.
	Teksti mësimor. Informacione te ndryshme .Magnetofon .Instrumente ORF
	

	13
	Historia, muzika  dhe shoqëria
	Prezantim "Kompozimi im me shkronja dhe nota muzikore"
	Vendosja  për dëgjim e një kënge

Dhe diskutimi për 

Instrumentet e ndryshme muzikore.
	Diskutim, Bisedë, Punë individuale, Punë në çift, Punë në grup, Punë me gjithë klasën.
	Vlerësohen për bashkëpunimin në grupe dhe vlerësimin e njëri-tjetrit.
	Teksti mësimor. Informacione te ndryshme .Magnetofon .Instrumente ORF
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REZULTATET E TË NXËNIT TË KOMPETENCAVE, SIPAS TEMATIKAVE,
SHKALLA E DYTË: KLASA E PESTË

3.1.Tematika: Gjuha dhe komunikimi muzikor

	PËRSHKRIMI I TEMATIKËS:

Ne kete tematike nxenesit rikujtojne ritmin me dy goditje dhe demonstron kuptimin e ritmit me tri dhe kater goditje, duke perdorur goditjen

e shkurter dhe goditjen e gjate nepermjet fjaleve me rrokjet TA ; TA- A ose Ti - Ti ; TA –A-A; TA –TA –TA –TA; TA - A –A –A –A etj., duke

vendosur theksin atje ku duhet apo nepermjet simboleve grafike. Permes ritmeve me dy, tri dhe kater goditje, nxenesit fillon te zgjerojne

njohurite mbi to, edukohen me ritmin dhe melodine, mbi shpejtesine dhe terminologjine perkatese. Ata krijojne me ritmet me dy, tri dhe

kater goditje, perjetojne dhe zhvillojne me tej ato nepermjet modeleve konkrete ritmike duke i shoqeruar me mjete trupore ose instrumente

me goditje. Ata kuptojne lartesine e tingujve permes alfabetit muzikor ndihmon nxenesit te fillojne hapat e pare me njohjen me konceptin e

notave muzikore. Ata evidentojne instrumentet muzikore dhe bejne klasifikimin e tyre sipas grupimeve.

REZULTATET E TË NXËNIT PËR KOMPETENCAT E LËNDËS:

Krijimi muzikor: Nxenesi krijon me modele ritmike me dy, tri dhe kater goditje; krijon modele ritmike me mjete trupore, me ze dhe

simbole, duke vene ne pah theksin e fortë gjate ritmizimit te tyre; krijon simbole grafike per keto ritme.

Performimi/interpretimi muzikor: Nxenesi interpreton kenge dhe lojera muzikore ne kohet 2,3,4 kohe; luan me instrumentet ORF apo me

mjete trupore sipas simbolikes se perdorur ne ritme me dy, tre dhe katër goditje; interpreton kenge apo lojera muzikore, duke

demonstruar kuptimin shpejtesise se muzikes sipas terminologjise se mesuar; luan ksilofon sipas alfabetit muzikor.

Vlerësimi i veprave muzikore: Nxenesi shpjegon ndryshimin ritmik tek kenget me dy, tri dhe kater goditje; ben lidhje te shembuj te

ndryshueshmerise se shpejtesise se muzikes nepermjet shembujve muzikore qe degjon, duke shpjeguar emocionet qe i krijohen.



	Njohuritë për realizimin e kompetencave

të lëndës

Melodia:

- Notat sipas alfabetit: C,D,E,F,G,A,B,C.

Shenjat e ngjyrimit: pp- mp - f f -

kreshendo dhe dekreshendo.

Tempi: adagio, andante, moderato, alegro

ne muzike.


	Shkathtësitë për realizimin e kompetencave të lëndës

Nxenesi:

- njeh lartesine e tingujve permes alfabetit muzikor: C,D,E,F,G,A,B,C;

- kupton gjatesine me nje goditje si njesi numerimi ne muzike;

- kupton shpejtesine e muzikes se ngadaltë, mesatare dhe të shpejtë.


	Njohuritë për realizimin e kompetencave

të lëndës

Melodia:

- Notat sipas alfabetit: C,D,E,F,G,A,B,C.

Shenjat e ngjyrimit: pp- mp - f f -

kreshendo dhe dekreshendo.

Tempi: adagio, andante, moderato, alegro

ne muzike.

Shkathtësitë për realizimin e kompetencave të lëndës

Nxenesi:

- njeh lartesine e tingujve permes alfabetit muzikor: C,D,E,F,G,A,B,C;

- kupton gjatesine me nje goditje si njesi numerimi ne muzike;

- kupton shpejtesine e muzikes se ngadaltë, mesatare dhe të shpejtë.
Tematika: Teknika dhe procese muzikore
 PËRSHKRIMI I TEMATIKËS:

Proceset muzikore qe vazhdojne te zhvillohen dhe pershkojne muziken ne teresi jane: këndimi, luajtja në instrumente muzikore për fëmijë,

përjetimi, interpretimi, dëgjimi muzikor, krijimi, improvizimi, analizimi, te cilat zhvillohen nepermjet teknikave te ndryshme te kenduarit,

luajtjes ne instrument, te degjuarit etj. Permes te kenduarit do te zhvillohen me tej menyrat e formesimit te zerit dhe te nje kenduari te sakte

ne intonacion e ritem. Permbajtjet e kengeve jane te thjeshta dhe kane nje tematike te larmishme si: himni, atdheu, familja, shoqëria, këngët

patriotike dhe festat e ndryshme etj., po keshtu edhe këngët/lojë muzikore apo popullore. Ato kane vlera artistike muzikore, edukative dhe

poetike, te cilat edukojne nxenesit per nje qellim te caktuar, prandaj tematika dhe shumellojshmeria e tematikave eshte e detyrueshme. Kenget

duhet te jene te thjeshta per nga shtrirja e regjistrit vokal (zërit), melodia dhe ritmi. Luajtja me instrumentet trupore dhe instrumentet me

goditje do te jene pjese e shoqerimit te kengeve dhe improvizimit me to, apo te muzikes qe nxenesit kendojne, vallezojne dhe shoqerojne.

REZULTATET E TË NXËNIT PËR KOMPETENCAT E LËNDËS:

Krijimi muzikor: Nxenesi komunikon qarte njohurite qe zoteron rreth gjuhes muzikore duke shpjeguar emocionet e kenges apo lojes

muzikore.Performimi/interpretimi muzikor: Nxenesi kendon duke respektuar tekniken e kendimit permes rregullave te percaktuara; interpreton

kenge per femije duke iu pershtatur teksteve te kenges; interpreton kenget me ndjenje dhe emocion; performon/interpreton kenget ne

festat e klases apo te shkolles.

Vlerësimi i veprave muzikore: Nxenesi shpreh emocionet e veta per kenget qe kendon; perdor elementet e gjuhes muzikore gjate

shpjegimit emocional; perjeton muziken dhe perdor nje fjalor te thjeshte muzikor; respekton interpretimin dhe performimin e shokeve;

ndan pervojen e vet artistike me te tjeret; respekton kenge te kulturave te tjera.
PËRSHKRIMI I TEMATIKËS:

Proceset muzikore qe vazhdojne te zhvillohen dhe pershkojne muziken ne teresi jane: këndimi, luajtja në instrumente muzikore për fëmijë,

përjetimi, interpretimi, dëgjimi muzikor, krijimi, improvizimi, analizimi, te cilat zhvillohen nepermjet teknikave te ndryshme te kenduarit,

luajtjes ne instrument, te degjuarit etj. Permes te kenduarit do te zhvillohen me tej menyrat e formesimit te zerit dhe te nje kenduari te sakte

ne intonacion e ritem. Permbajtjet e kengeve jane te thjeshta dhe kane nje tematike te larmishme si: himni, atdheu, familja, shoqëria, këngët

patriotike dhe festat e ndryshme etj., po keshtu edhe këngët/lojë muzikore apo popullore. Ato kane vlera artistike muzikore, edukative dhe

poetike, te cilat edukojne nxenesit per nje qellim te caktuar, prandaj tematika dhe shumellojshmeria e tematikave eshte e detyrueshme. Kenget

duhet te jene te thjeshta per nga shtrirja e regjistrit vokal (zërit), melodia dhe ritmi. Luajtja me instrumentet trupore dhe instrumentet me

goditje do te jene pjese e shoqerimit te kengeve dhe improvizimit me to, apo te muzikes qe nxenesit kendojne, vallezojne dhe shoqerojne.

REZULTATET E TË NXËNIT PËR KOMPETENCAT E LËNDËS:

Krijimi muzikor: Nxenesi komunikon qarte njohurite qe zoteron rreth gjuhes muzikore duke shpjeguar emocionet e kenges apo lojes

muzikore.Performimi/interpretimi muzikor: Nxenesi kendon duke respektuar tekniken e kendimit permes rregullave te percaktuara; interpreton

kenge per femije duke iu pershtatur teksteve te kenges; interpreton kenget me ndjenje dhe emocion; performon/interpreton kenget ne

festat e klases apo te shkolles.

Vlerësimi i veprave muzikore: Nxenesi shpreh emocionet e veta per kenget qe kendon; perdor elementet e gjuhes muzikore gjate

shpjegimit emocional; perjeton muziken dhe perdor nje fjalor te thjeshte muzikor; respekton interpretimin dhe performimin e shokeve;

ndan pervojen e vet artistike me te tjeret; respekton kenge te kulturave te tjera.

Njohuritë për realizimin e kompetencave

të lëndës

Këndimi solo dhe në grup. 

Ndërtimi instrumenteve me goditje ORF.
Shkathtësitë për realizimin e kompetencave të lëndës

Nxenesi:- kendon kenge me tematika te larmishme (atdheu, familja, natyra, shoqëria, shkolla ,

himn, partizane dhe patriotike)ne kohet 2/4, ., 4/4 , me regjister te thjeshte vokal, me

shtrirje brenda oktaves qendrore, nga notat Do – Do2;

- respekton rregullat e kendimit gjate te kenduarit;

- respekton gjate kendimit ritmin, intonacionin, shenjat dinamike;

- kendon solo dhe në grup;

- interpreton kenget e mesuara me emocion dhe ndjenje;

- nderton dhe shoqeron me instrumentet ORF, kenge/ pjese shume te thjeshta;

Tematika: Historia, muzika dhe shoqëria

PËRSHKRIMI I TEMATIKËS:

Degjimi muzikor, perjetimi dhe shprehja e emocioneve eshte nje moment shume i rendesishem ne edukimin dhe formimin muzikor. Muzika

zhvillon dhe krijon emocione, qe shprehin: dashuri, kënaqësi, keqardhje, gëzim, shpresë, mërzitje etj. Permes njohjes, kuptimit te njohurive

muzikore dhe degjimit muzikor edukohet te nxenesit deshira per muziken dhe i ben ata me te vetedijshem ndaj muzikes qe ata degjojne.

Pjeset muzikore te huaja apo shqiptare, pervecse krijojne emocione te ndryshme tek ata, i ndihmojne te kuptojne gjuhen muzikore, te shprehen

bukur dhe te diskutojne rreth njohurive qe kane marre rreth karakteristikave të ritmit, tingujve, ngjyrimit, dinamikës, duke njohur dhe

respektuar muziken e vendit te vet dhe te te tjereve, duke njohur dhe dalluar karakteristikat e muzikes se tyre dhe shprehur emocionalisht per

to.

REZULTATET E TË NXËNIT PËR KOMPETENCAT E LËNDËS:

Krijimi muzikor: Nxenesi kupton permes fragmenteve te ndryshme muzikore, gjuhen muzikore, ndryshueshmërinë e ritmeve muzikore,

shpejtësinë muzikore, lartësinë e tingujve, karakterin e pjeseve muzikore kur luhen ose kendohen; improvizon mbi nje kenge apo melodi

sipas ritmit apo karakterit te melodise.

Performimi/interpretimi muzikor: Nxenesi komunikon mendimin e vet rreth kenges se interpretuar; interpreton dhe reflekton emocionet

qe i krijon nje kenge, apo pjese muzikore gjate interpretimit; vlereson interpretimin dhe performimin e te tjereve.

Vlerësimi i veprave muzikore: Nxenesi ben lidhje ndermjet asaj qe ndien dhe asaj qe degjon ne nje veper muzikore; ben gjykime kritike
Njohuritë për realizimin e

kompetencave të lëndës
Shkathtësitë për realizimin e kompetencave të lëndës
Muzika, kënga dhe instrumentet

Perjetimi muzikor dhe emocionet

nepermjet:

- Veprave3 muzikore vokale: fëmijëve, grave

dhe burrave.

- Veprave me instrumenteve muzikore: me

goditje, të lëkurës, me tela, me frymë.
Nxenesi:

- evidenton zerat vokale sipas zerave: të fëmijëve, grave dhe burrave;

- evidenton instrumentet muzikore: me goditje, të lëkurës, me tela, me frymë;

- dallon muziken e kënduar nga muzika instrumentale, gjate degjimit muzikor te veprave

muzikore;

- perjeton kenget e mesuara por edhe vepra te ndryshme muzikore dhe diskuton gjendjen

emocionale te krijuar, duke perdorur fjalor te thjeshte muzikor: ritmike,e gëzuar, e

trishtueshme, e qetë, dramatike, marsh etj.;

- perjeton muziken sipas ritmit, shpejtësisë, ngjyrimit, dinamikës ne menyra te

ndryshme,duke shprehur kuptimin e tyre;

- prodhon pune te veta muzikore sipas njohurive te marra, duke perdorur media apo

teknologji te ndryshme, dhe prezantuar ato ne klase;

- respekton perjetimin dhe vleresimin e shokut dhe te shoqes, lidhur me pjeset muzikore

qe degjon.

UDHËZIME PËR VLERËSIMIN

Ne perputhje me parimet e qasjes se te nxenit bazuar ne kompetenca, vleresimi konsiderohet si element i mesimdhenies, i cili

perqendrohet ne nivelin e arritjes se kompetencave. Informacioni i siguruar nga vleresimi,i ndihmon mesuesit te kuptojne anet e

dobeta dhe anet e forta te nxenesve ne permbushjen e kompetencave,u jep mundesite permiresojne mesimdhenien dhe te pajisin

nxenesin me informacionin perkates per progresin e tij. Sigurisht eshte i domosdoshem edhe vleresimi i permbajtjes lidhur me

zoterimin e njohurive dhe demonstrimin e aftesive muzikore nepermjet treguesve te besueshem per progresin e tyre (p.sh:

vetevleresimi, interpretim i nje liste kengesh dhe lojerash muzikore per femije, portofol me pune muzikore, prezantim i krijimeve te

ndryshme te realizuara).

Vleresimi pershkon gjithe procesin mesimor dhe i sherben permiresimit te ketij procesi. Ne muzike, ndryshe nga lendet e tjera,

mbeshtetet ne parimin e krijimit individual, ku cdo nxenes posedon dhe zhvillon prirjet e veta te vecanta, duke u shprehur ne menyre

individuale. Inkurajimi, imagjinata muzikore, shprehja origjinale dhe krijuese, përjetimi artistik, interpretimi dhe prezantimi i puneve

muzikore jane forma, te cilat ndihmojne ne vleresimin e punes krijuese te nxenesve ne muzike dhe arte. Gjithashtu, pjesemarrja

individuale por edhe ne grup, ne aktivitetet artistike te ndryshme qe organizohen ne klase, shkolle dhe ne komunitet, jane pjese e

procesit te vleresimit.
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	Nr
	Tematikat
	Tema mësimore
	Situata e

parashikuar

e të nxënit
	Metodologjia
	Vlerësimi
	Burimet e

materialet

didaktike
	Data

	1
	Teknika dhe proceset muzikore
	Këngë: ”Për mëmëdhenë”
	Bëhet pyetja te cilat ngacmojnë nxënësit që të përgjigjen rreth saj,
	Diskutim, Bisedë, Punë individuale, Punë në çift, Punë në grup, Punë me gjithë klasën.
	Vlerësohen për bashkëpunimin në grupe dhe vlerësimin e njëri-tjetrit.
	Teksti mësimor. Informacione te ndryshme .Magnetofon .Instrumente ORF
	

	2
	Teknika dhe proceset muzikore
	Shenjat e ngjyrimit: pp-mp-ff-kreshendo dhe dekreshendo
	Vendosje  për dëgjim pjesë muzikore dhe diskutimi .
	Diskutim, Bisedë, Punë individuale, Punë në çift, Punë në grup, Punë me gjithë klasën.
	Vlerësohen për bashkëpunimin në grupe dhe vlerësimin e njëri-tjetrit.
	Teksti mësimor. Informacione te ndryshme .Magnetofon .Instrumente ORF
	

	3
	Teknika dhe proceset muzikore
	Këngë: ”Për mëmëdhenë”
	Bëhet pyetja te cilat ngacmojnë nxënësit që të përgjigjen rreth saj,
	Diskutim, Bisedë, Punë individuale, Punë në çift, Punë në grup, Punë me gjithë klasën.
	Vlerësohen për bashkëpunimin në grupe dhe vlerësimin e njëri-tjetrit.
	Teksti mësimor. Informacione te ndryshme .Magnetofon .Instrumente ORF
	

	4
	Teknika dhe proceset muzikore
	Këngë“Mësuesja”
	Bëhet pyetja te cilat ngacmojnë nxënësit që të përgjigjen rreth saj,
	Diskutim, Bisedë, Punë individuale, Punë në çift, Punë në grup, Punë me gjithë klasën.
	Vlerësohen për bashkëpunimin në grupe dhe vlerësimin e njëri-tjetrit.
	Teksti mësimor. Informacione te ndryshme .Magnetofon .Instrumente ORF
	

	5
	Gjuha dhe komunikimi muzikor 
	Klasifikimi i zërave fëmijëve, grave dhe burrave
	Vendosje  për dëgjim pjesë muzikore dhe diskutimi .
	Diskutim, Bisedë, Punë individuale, Punë në çift, Punë në grup, Punë me gjithë klasën.
	Vlerësohen për bashkëpunimin në grupe dhe vlerësimin e njëri-tjetrit.
	Teksti mësimor. Informacione te ndryshme .Magnetofon .Instrumente ORF
	

	6
	Gjuha dhe komunikimi muzikor
	Këngë“Mësuesja”
	Vendosje  për dëgjim pjesë muzikore dhe diskutimi .
	Diskutim, Bisedë, Punë individuale, Punë në çift, Punë në grup, Punë me gjithë klasën.
	Vlerësohen për bashkëpunimin në grupe dhe vlerësimin e njëri-tjetrit.
	Teksti mësimor. Informacione te ndryshme .Magnetofon .Instrumente ORF
	

	7
	Teknika dhe proceset muzikore
	Këngë“Për Festën e Nënës”
	Vendosja  për dëgjim e një kënge

Dhe diskutimi për 

Instrumentet e ndryshme muzikore.
	Diskutim, Bisedë, Punë individuale, Punë në çift, Punë në grup, Punë me gjithë klasën.
	Vlerësohen për bashkëpunimin në grupe dhe vlerësimin e njëri-tjetrit.
	Teksti mësimor. Informacione te ndryshme .Magnetofon .Instrumente ORF
	

	8
	Teknika dhe proceset muzikore
	Zërat e fëmijëve, grave dhe burrave
	Bëhet pyetja te cilat ngacmojnë nxënësit që të përgjigjen rreth saj,
	Diskutim, Bisedë, Punë individuale, Punë në çift, Punë në grup, Punë me gjithë klasën.
	Vlerësohen për bashkëpunimin në grupe dhe vlerësimin e njëri-tjetrit.
	Teksti mësimor. Informacione te ndryshme .Magnetofon .Instrumente ORF
	

	9
	Teknika dhe proceset muzikore
	Kanone
	Bëhet pyetja te cilat ngacmojnë nxënësit që të përgjigjen rreth saj,
	Diskutim, Bisedë, Punë individuale, Punë në çift, Punë në grup, Punë me gjithë klasën.
	Vlerësohen për bashkëpunimin në grupe dhe vlerësimin e njëri-tjetrit.
	Teksti mësimor. Informacione te ndryshme .Magnetofon .Instrumente ORF
	

	10
	Teknika dhe proceset muzikore
	Këngë“Për Festën e Nënës”
	Vendosja  për dëgjim e një kënge

Dhe diskutimi për 

Instrumentet e ndryshme muzikore.
	Diskutim, Bisedë, Punë individuale, Punë në çift, Punë në grup, Punë me gjithë klasën.
	Vlerësohen për bashkëpunimin në grupe dhe vlerësimin e njëri-tjetrit.
	Teksti mësimor. Informacione te ndryshme .Magnetofon .Instrumente ORF
	

	11
	Historia ,muzika  dhe shoqëria
	Projekt
	Bëhet pyetja te cilat ngacmojnë nxënësit që të përgjigjen rreth saj,
	Diskutim, Bisedë, Punë individuale, Punë në çift, Punë në grup, Punë me gjithë klasën.
	Vlerësohen për bashkëpunimin në grupe dhe vlerësimin e njëri-tjetrit.
	Teksti mësimor. Informacione te ndryshme .Magnetofon .Instrumente ORF
	

	12
	Historia ,muzika  dhe shoqëria
	Performim "Kënga ime në koncertin e bamirësisë"
	Vendosje  për dëgjim pjesë muzikore dhe diskutimi .
	Diskutim, Bisedë, Punë individuale, Punë në çift, Punë në grup, Punë me gjithë klasën.
	Vlerësohen për bashkëpunimin në grupe dhe vlerësimin e njëri-tjetrit.
	Teksti mësimor. Informacione te ndryshme .Magnetofon .Instrumente ORF
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REZULTATET E TË NXËNIT TË KOMPETENCAVE, SIPAS TEMATIKAVE,

SHKALLA E DYTË: KLASA E PESTË

3.1.Tematika: Gjuha dhe komunikimi muzikor

PËRSHKRIMI I TEMATIKËS:

Ne kete tematike nxenesit rikujtojne ritmin me dy goditje dhe demonstron kuptimin e ritmit me tri dhe kater goditje, duke perdorur goditjen

e shkurter dhe goditjen e gjate nepermjet fjaleve me rrokjet TA ; TA- A ose Ti - Ti ; TA –A-A; TA –TA –TA –TA; TA - A –A –A –A etj., duke

vendosur theksin atje ku duhet apo nepermjet simboleve grafike. Permes ritmeve me dy, tri dhe kater goditje, nxenesit fillon te zgjerojne

njohurite mbi to, edukohen me ritmin dhe melodine, mbi shpejtesine dhe terminologjine perkatese. Ata krijojne me ritmet me dy, tri dhe

kater goditje, perjetojne dhe zhvillojne me tej ato nepermjet modeleve konkrete ritmike duke i shoqeruar me mjete trupore ose instrumente

me goditje. Ata kuptojne lartesine e tingujve permes alfabetit muzikor ndihmon nxenesit te fillojne hapat e pare me njohjen me konceptin e

notave muzikore. Ata evidentojne instrumentet muzikore dhe bejne klasifikimin e tyre sipas grupimeve.

REZULTATET E TË NXËNIT PËR KOMPETENCAT E LËNDËS:

Krijimi muzikor: Nxenesi krijon me modele ritmike me dy, tri dhe kater goditje; krijon modele ritmike me mjete trupore, me ze dhe

simbole, duke vene ne pah theksin e fortë gjate ritmizimit te tyre; krijon simbole grafike per keto ritme.

Performimi/interpretimi muzikor: Nxenesi interpreton kenge dhe lojera muzikore ne kohet 2,3,4 kohe; luan me instrumentet ORF apo me

mjete trupore sipas simbolikes se perdorur ne ritme me dy, tre dhe katër goditje; interpreton kenge apo lojera muzikore, duke

demonstruar kuptimin shpejtesise se muzikes sipas terminologjise se mesuar; luan ksilofon sipas alfabetit muzikor.

Vlerësimi i veprave muzikore: Nxenesi shpjegon ndryshimin ritmik tek kenget me dy, tri dhe kater goditje; ben lidhje te shembuj te

ndryshueshmerise se shpejtesise se muzikes nepermjet shembujve muzikore qe degjon, duke shpjeguar emocionet qe i krijohen.

	Njohuritë për realizimin e kompetencave

të lëndës

Melodia:

- Notat sipas alfabetit: C,D,E,F,G,A,B,C.

Shenjat e ngjyrimit: pp- mp - f f -

kreshendo dhe dekreshendo.

Tempi: adagio, andante, moderato, alegro

ne muzike.


	Shkathtësitë për realizimin e kompetencave të lëndës

Nxenesi:

- njeh lartesine e tingujve permes alfabetit muzikor: C,D,E,F,G,A,B,C;

- kupton gjatesine me nje goditje si njesi numerimi ne muzike;

- kupton shpejtesine e muzikes se ngadaltë, mesatare dhe të shpejtë.

	Tematika: Teknika dhe procese muzikore

	PËRSHKRIMI I TEMATIKËS:

Proceset muzikore qe vazhdojne te zhvillohen dhe pershkojne muziken ne teresi jane: këndimi, luajtja në instrumente muzikore për fëmijë,

përjetimi, interpretimi, dëgjimi muzikor, krijimi, improvizimi, analizimi, te cilat zhvillohen nepermjet teknikave te ndryshme te kenduarit,

luajtjes ne instrument, te degjuarit etj. Permes te kenduarit do te zhvillohen me tej menyrat e formesimit te zerit dhe te nje kenduari te sakte

ne intonacion e ritem. Permbajtjet e kengeve jane te thjeshta dhe kane nje tematike te larmishme si: himni, atdheu, familja, shoqëria, këngët

patriotike dhe festat e ndryshme etj., po keshtu edhe këngët/lojë muzikore apo popullore. Ato kane vlera artistike muzikore, edukative dhe

poetike, te cilat edukojne nxenesit per nje qellim te caktuar, prandaj tematika dhe shumellojshmeria e tematikave eshte e detyrueshme. Kenget

duhet te jene te thjeshta per nga shtrirja e regjistrit vokal (zërit), melodia dhe ritmi. Luajtja me instrumentet trupore dhe instrumentet me

goditje do te jene pjese e shoqerimit te kengeve dhe improvizimit me to, apo te muzikes qe nxenesit kendojne, vallezojne dhe shoqerojne.

REZULTATET E TË NXËNIT PËR KOMPETENCAT E LËNDËS:

Krijimi muzikor: Nxenesi komunikon qarte njohurite qe zoteron rreth gjuhes muzikore duke shpjeguar emocionet e kenges apo lojes

muzikore.Performimi/interpretimi muzikor: Nxenesi kendon duke respektuar tekniken e kendimit permes rregullave te percaktuara; interpreton

kenge per femije duke iu pershtatur teksteve te kenges; interpreton kenget me ndjenje dhe emocion; performon/interpreton kenget ne

festat e klases apo te shkolles.

Vlerësimi i veprave muzikore: Nxenesi shpreh emocionet e veta per kenget qe kendon; perdor elementet e gjuhes muzikore gjate

shpjegimit emocional; perjeton muziken dhe perdor nje fjalor te thjeshte muzikor; respekton interpretimin dhe performimin e shokeve;

ndan pervojen e vet artistike me te tjeret; respekton kenge te kulturave te tjera.

	Njohuritë për realizimin e kompetencave

të lëndës

Këndimi solo dhe në grup. 

Ndërtimi instrumenteve me goditje ORF.

	Shkathtësitë për realizimin e kompetencave të lëndës

Nxenesi:- kendon kenge me tematika te larmishme (atdheu, familja, natyra, shoqëria, shkolla ,

himn, partizane dhe patriotike)ne kohet 2/4, ., 4/4 , me regjister te thjeshte vokal, me

shtrirje brenda oktaves qendrore, nga notat Do – Do2;

- respekton rregullat e kendimit gjate te kenduarit;

- respekton gjate kendimit ritmin, intonacionin, shenjat dinamike;

- kendon solo dhe në grup;

- interpreton kenget e mesuara me emocion dhe ndjenje;

- nderton dhe shoqeron me instrumentet ORF, kenge/ pjese shume te thjeshta;

	Tematika: Historia, muzika dhe shoqëria

	PËRSHKRIMI I TEMATIKËS:

Degjimi muzikor, perjetimi dhe shprehja e emocioneve eshte nje moment shume i rendesishem ne edukimin dhe formimin muzikor. Muzika

zhvillon dhe krijon emocione, qe shprehin: dashuri, kënaqësi, keqardhje, gëzim, shpresë, mërzitje etj. Permes njohjes, kuptimit te njohurive

muzikore dhe degjimit muzikor edukohet te nxenesit deshira per muziken dhe i ben ata me te vetedijshem ndaj muzikes qe ata degjojne.

Pjeset muzikore te huaja apo shqiptare, pervecse krijojne emocione te ndryshme tek ata, i ndihmojne te kuptojne gjuhen muzikore, te shprehen

bukur dhe te diskutojne rreth njohurive qe kane marre rreth karakteristikave të ritmit, tingujve, ngjyrimit, dinamikës, duke njohur dhe

respektuar muziken e vendit te vet dhe te te tjereve, duke njohur dhe dalluar karakteristikat e muzikes se tyre dhe shprehur emocionalisht per

to.

REZULTATET E TË NXËNIT PËR KOMPETENCAT E LËNDËS:

Krijimi muzikor: Nxenesi kupton permes fragmenteve te ndryshme muzikore, gjuhen muzikore, ndryshueshmërinë e ritmeve muzikore,

shpejtësinë muzikore, lartësinë e tingujve, karakterin e pjeseve muzikore kur luhen ose kendohen; improvizon mbi nje kenge apo melodi

sipas ritmit apo karakterit te melodise.

Performimi/interpretimi muzikor: Nxenesi komunikon mendimin e vet rreth kenges se interpretuar; interpreton dhe reflekton emocionet

qe i krijon nje kenge, apo pjese muzikore gjate interpretimit; vlereson interpretimin dhe performimin e te tjereve.

Vlerësimi i veprave muzikore: Nxenesi ben lidhje ndermjet asaj qe ndien dhe asaj qe degjon ne nje veper muzikore; ben gjykime kritike

	Njohuritë për realizimin e

kompetencave të lëndës
	Shkathtësitë për realizimin e kompetencave të lëndës

	Muzika, kënga dhe instrumentet

Perjetimi muzikor dhe emocionet

nepermjet:

- Veprave3 muzikore vokale: fëmijëve, grave

dhe burrave.

- Veprave me instrumenteve muzikore: me

goditje, të lëkurës, me tela, me frymë.
	Nxenesi:

- evidenton zerat vokale sipas zerave: të fëmijëve, grave dhe burrave;

- evidenton instrumentet muzikore: me goditje, të lëkurës, me tela, me frymë;

- dallon muziken e kënduar nga muzika instrumentale, gjate degjimit muzikor te veprave

muzikore;

- perjeton kenget e mesuara por edhe vepra te ndryshme muzikore dhe diskuton gjendjen

emocionale te krijuar, duke perdorur fjalor te thjeshte muzikor: ritmike,e gëzuar, e

trishtueshme, e qetë, dramatike, marsh etj.;

- perjeton muziken sipas ritmit, shpejtësisë, ngjyrimit, dinamikës ne menyra te

ndryshme,duke shprehur kuptimin e tyre;

- prodhon pune te veta muzikore sipas njohurive te marra, duke perdorur media apo

teknologji te ndryshme, dhe prezantuar ato ne klase;

- respekton perjetimin dhe vleresimin e shokut dhe te shoqes, lidhur me pjeset muzikore

qe degjon.


UDHËZIME PËR VLERËSIMIN

Ne perputhje me parimet e qasjes se te nxenit bazuar ne kompetenca, vleresimi konsiderohet si element i mesimdhenies, i cili

perqendrohet ne nivelin e arritjes se kompetencave. Informacioni i siguruar nga vleresimi,i ndihmon mesuesit te kuptojne anet e

dobeta dhe anet e forta te nxenesve ne permbushjen e kompetencave,u jep mundesite permiresojne mesimdhenien dhe te pajisin

nxenesin me informacionin perkates per progresin e tij. Sigurisht eshte i domosdoshem edhe vleresimi i permbajtjes lidhur me

zoterimin e njohurive dhe demonstrimin e aftesive muzikore nepermjet treguesve te besueshem per progresin e tyre (p.sh:

vetevleresimi, interpretim i nje liste kengesh dhe lojerash muzikore per femije, portofol me pune muzikore, prezantim i krijimeve te

ndryshme te realizuara).

Vleresimi pershkon gjithe procesin mesimor dhe i sherben permiresimit te ketij procesi. Ne muzike, ndryshe nga lendet e tjera,

mbeshtetet ne parimin e krijimit individual, ku cdo nxenes posedon dhe zhvillon prirjet e veta te vecanta, duke u shprehur ne menyre

individuale. Inkurajimi, imagjinata muzikore, shprehja origjinale dhe krijuese, përjetimi artistik, interpretimi dhe prezantimi i puneve

muzikore jane forma, te cilat ndihmojne ne vleresimin e punes krijuese te nxenesve ne muzike dhe arte. Gjithashtu, pjesemarrja

individuale por edhe ne grup, ne aktivitetet artistike te ndryshme qe organizohen ne klase, shkolle dhe ne komunitet, jane pjese e

procesit te vleresimit.
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	Nr
	Tematikat
	Tema mësimore
	Situata e

parashikuar

e të nxënit
	Metodologjia
	Vlerësimi
	Burimet e

materialet

didaktike
	Data

	1
	Teknika dhe proceset muzikore
	Këngë: “Njëshi dhe zeroja”
	Bëhet pyetja te cilat ngacmojnë nxënësit që të përgjigjen rreth saj,
	Diskutim, Bisedë, Punë individuale, Punë në çift, Punë në grup, Punë me gjithë klasën.
	Vlerësohen për bashkëpunimin në grupe dhe vlerësimin e njëri-tjetrit.
	Teksti mësimor. Informacione te ndryshme .Magnetofon .Instrumente ORF
	

	2
	Teknika dhe proceset muzikore
	Instrumentet muzikore për fëmijë me goditje, të lëkurës, me tela, me frymë.
	Vendosja  për dëgjim e një kënge

Dhe diskutimi për 

Instrumentet e ndryshme muzikore.
	Diskutim, Bisedë, Punë individuale, Punë në çift, Punë në grup, Punë me gjithë klasën.
	Vlerësohen për bashkëpunimin në grupe dhe vlerësimin e njëri-tjetrit.
	Teksti mësimor. Informacione te ndryshme .Magnetofon .Instrumente ORF
	

	3
	Gjuha dhe komunikimi muzikor 
	Kanone
	Bëhet pyetja te cilat ngacmojnë nxënësit që të përgjigjen rreth saj,
	Diskutim, Bisedë, Punë individuale, Punë në çift, Punë në grup, Punë me gjithë klasën.
	Vlerësohen për bashkëpunimin në grupe dhe vlerësimin e njëri-tjetrit.
	Teksti mësimor. Informacione te ndryshme .Magnetofon .Instrumente ORF
	

	4
	Gjuha dhe komunikimi muzikor 
	Këngë: “Njëshi dhe zeroja”
	Bëhet pyetja te cilat ngacmojnë nxënësit që të përgjigjen rreth saj,
	Diskutim, Bisedë, Punë individuale, Punë në çift, Punë në grup, Punë me gjithë klasën.
	Vlerësohen për bashkëpunimin në grupe dhe vlerësimin e njëri-tjetrit.
	Teksti mësimor. Informacione te ndryshme .Magnetofon .Instrumente ORF
	

	5
	Teknika dhe proceset muzikore
	Tempi, adagio, andante, moderato, allegro
	Vendosje  për dëgjim pjesë muzikore dhe diskutimi .
	Diskutim, Bisedë, Punë individuale, Punë në çift, Punë në grup, Punë me gjithë klasën.
	Vlerësohen për bashkëpunimin në grupe dhe vlerësimin e njëri-tjetrit.
	Teksti mësimor. Informacione te ndryshme .Magnetofon .Instrumente ORF
	

	6
	Teknika dhe proceset muzikore
	Krijim muzikor me ritmet 2-3-4 goditje
	Bëhet pyetja te cilat ngacmojnë nxënësit që të përgjigjen rreth saj,
	Diskutim, Bisedë, Punë individuale, Punë në çift, Punë në grup, Punë me gjithë klasën.
	Vlerësohen për bashkëpunimin në grupe dhe vlerësimin e njëri-tjetrit.
	Teksti mësimor. Informacione te ndryshme .Magnetofon .Instrumente ORF
	

	7
	Teknika dhe proceset muzikore
	Krijim muzikor me ritmet 2-3-4 goditje
	Bëhet pyetja te cilat ngacmojnë nxënësit që të përgjigjen rreth saj,
	Diskutim, Bisedë, Punë individuale, Punë në çift, Punë në grup, Punë me gjithë klasën.
	Vlerësohen për bashkëpunimin në grupe dhe vlerësimin e njëri-tjetrit.
	Teksti mësimor. Informacione te ndryshme .Magnetofon .Instrumente ORF
	

	8
	Historia ,muzika  dhe shoqëria
	Këngë: “Sa herë vjen qershori”
	Bëhet pyetja te cilat ngacmojnë nxënësit që të përgjigjen rreth saj,
	Diskutim, Bisedë, Punë individuale, Punë në çift, Punë në grup, Punë me gjithë klasën.
	Vlerësohen për bashkëpunimin në grupe dhe vlerësimin e njëri-tjetrit.
	Teksti mësimor. Informacione te ndryshme .Magnetofon .Instrumente ORF
	

	9
	Teknika dhe proceset muzikore
	Projekt
	Bëhet pyetja te cilat ngacmojnë nxënësit që të përgjigjen rreth saj,
	Diskutim, Bisedë, Punë individuale, Punë në çift, Punë në grup, Punë me gjithë klasën.
	Vlerësohen për bashkëpunimin në grupe dhe vlerësimin e njëri-tjetrit.
	Teksti mësimor. Informacione te ndryshme .Magnetofon .Instrumente ORF
	

	10
	Teknika dhe proceset muzikore
	Performim "krijimi im muzikor me ritme të ndryshme
	Bëhet pyetja te cilat ngacmojnë nxënësit që të përgjigjen rreth saj,
	Diskutim, Bisedë, Punë individuale, Punë në çift, Punë në grup, Punë me gjithë klasën.
	Vlerësohen për bashkëpunimin në grupe dhe vlerësimin e njëri-tjetrit.
	Teksti mësimor. Informacione te ndryshme .Magnetofon .Instrumente ORF
	


